PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.004 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos,

realizou-se a Sessão Plenária nº 2.004, no espaço do CEU Quinta do Sol, Avenida Luiz

Imparato, 564, Parque Císper – São Paulo/SP, sob a presidência da Conselheira Sueli

Aparecida de Paula Mondini. Contou com a presença das Conselheiras Titulares, Beatriz

Cardoso, Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Neide Cruz (no

exercício da titularidade), Teresa Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer e

Simone Aparecida Machado, e das Suplentes Luci Batista Costa Soares de Miranda e

Silvana Lucena dos Santos Drago. No Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli

Mondini deu boas-vindas a todas declarando aberta a 2.004ª Sessão Ordinária do Pleno,

em continuidade a 2.003ª Sessão Ordinária do Pleno, justificando as ausências das

Conselheiras Titulares Guiomar Namo de Mello e Karen Martins de Andrade,

registrando respectivamente, no exercício da titularidade, as suplentes Silvana Lucena

dos Santos Drago (conforme alteração da Deliberação CME nº 01/94) e Luci Batista

Costa Soares de Miranda, e as ausências das Suplentes, Carmen Lucia Bueno Valle,

Lucilene Schunck Costa Pisaneschi, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Sílvia Bacila e

Vera Lucia Wey. Não houve expediente dos Conselheiros. A seguir, a Presidente

Conselheira Sueli Aparecida de Paula Mondini, passou imediatamente à Ordem do Dia:

participação do CME SP no VII EDUCAPENHA “Desafios, sonhos e práticas - inteligências,

aprendizagens e acolhimento: a escola que queremos". Evento organizado pela Diretoria

Regional de Educação da Penha (DRE PE) administrado pela Diretora Regional e

Conselheira do CME, Sra. Luci Batista Costa Soares de Miranda.  Dando prosseguimento,

o evento contou com a palestra da Sra. Silvana Lucena dos Santos Drago, Consultora

Educacional, Conselheira do Conselho Municipal de Educação e Pedagoga com

Especialização em Distúrbios da Áudio-Comunicação pela PUC/ SP, cujo tema foi “Abrir

Portas, Construir Pontes: a Escola que sonhamos é possível. – Transformar diferenças em

oportunidades, com liderança e compromisso coletivo." A apresentação da palestrante

foi realizada em libras pelos alunos da EMEBS Neusa Basseto, além do público ser

contemplado com relatos emocionantes das EMEFs Dona Geni Gomes e Amadeu Amaral.

Ao final da palestra, a pedagoga Silvana Drago, afirmou: “Foi um momento repleto de

emoção, generosidade, beleza e muito cuidado, com apresentações incríveis de gestores,

professores e estudantes. Saio deste evento renovada, com o coração cheio de gratidão

e entusiasmo com a qualidade dos trabalhos apresentados. Me sinto imensamente

orgulhosa de ser professora e de fazer parte de um ambiente tão inspirador.” Após, foi

aberto o espaço para comentários e dúvidas. Por fim, a Diretora Luci Batista Costa

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.004 DO CONSELHO PLENO

2

35

36

37

38

39

40

41

Soares de Miranda agradeceu e homenageou a pedagoga Silvana Drago. Finalizada a

palestra, os conselheiros se reuniram em espaço reservado para continuidade

da discussão da temática, assunto da pauta. Nada mais havendo a tratar, a Presidente

Conselheira Sueli Mondini, encerra a Sessão Plenária nº 2.004, agradecendo a presença

e a participação das Conselheiras.  A Ata foi lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi e a

lista de presença assinada servirá como comprovante de participação na sessão. São

Paulo, 02 de outubro de 2025.